ПРОЕКТ
	[image: LogPGU_simbioz2013 newWB 2 sm_modifik]МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ученого совета университета

	28.10.2021

	№ 2

Задачи по совершенствованию профориентационной работы
[bookmark: _GoBack]на 2021/2022 учебный год
Заслушав и обсудив доклад проректора по непрерывному образованию и трудоустройству, директора ИНО, В.А. Симагина, Ученый Совет отмечает:
1. Центр организации приема и довузовской подготовки совместно с преподавателями и студентами университета, а также с органами управления образования, школами и предприятиями проводят разнообразные по форме и содержанию профориентационные мероприятия. Особое внимание уделяется работе со старшеклассниками и их родителями.
2. Активное участие поступающих в межрегиональных и региональных олимпиадах позволяет школьникам повысить уровень своих знаний и формирует устойчивый интерес к ПГУ.
3. Профориентационная работа охватывает образовательные организации Пензенской области и соседних регионов,  в условиях эпидемии стали приоритетными дистанционные формы работы (работа в социальных сетях, индивидуальная работа с абитуриентами, мастер-классы и др.).
4. Совместные формы работы ПГУ со школами, вузами и предприятиями Пензенской области (политехническая школа, совместные лаборатории и центры, ярмарки рабочих мест и др.) востребованы и привлекают поступающих в университет.
5. Активная работа с выпускниками СОО и СПО позволила увеличить число поступающих в университет, в том числе и на очные бюджетные места.

На основании изложенного Ученый Совет ПГУ постановляет:
1. Признать работу Центра организации приема и довузовской подготовки по профориентации в 2020-2021 уч. году удовлетворительной.
1.  Поручить Центру организации приема и довузовской подготовки реализовать задачи по совершенствованию профориентационной работы на 2021-2022 уч. год:
1. Разработать и внедрить совместно с исполнительными органами власти Пензенской области систему ранней профориентации школьников в Пензенской области. (Ответственные: проректор НОиТ Симагин В.А., проректор по цифровизации И.Г. Кревский. Срок исполнения: постоянно).
[bookmark: _Hlk85706687]2.2. Усилить в профориентационной работе дистанционные формы профориентации школьников и выпускников СПО в условиях распространения COVID-2019 (работа в социальных сетях, проведение дистанционных мероприятий, индивидуальная работа с абитуриентами). (ответственные: директора институтов, директор ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: постоянно).
2.3 Активно привлекать в университет победителей и призеров олимпиад школьников из перечня РСОШ (в 2022 г. не менее 15 чел.), увеличить число участников олимпиад школьников (более 7000 чел.). (Ответственные: ответственный секретарь ПК – В.А. Соловьев, директор ЦОПиДП - И.Н. Камардин. Сроки: в течение учебного года).
2.4.  Разработать систему мероприятий, направленных на увеличение количества школьников, задействованных в интеллектуальных и творческих олимпиадах и конкурсах (охвачено более 28% поступивших в университет). (Ответственные: директора институтов, директор ЦОПиДП – И.Н. Камардин. Срок исполнения: постоянно).
2.5. Расширить взаимодействие с учебными заведениями Пензенской области и соседних регионов. Пропагандировать среди выпускников инженерные специальности ПГУ. Увеличить количество мероприятий, проводимых с родительским сообществом. (Ответственные: директора институтов, директор ЦОПиДП - И.Н. Камардин. Срок исполнения: в течение года).

3.  	Контроль за исполнением постановления возложить на проректора по непрерывному образованию и трудоустройству В.А. Симагина

Председатель ученого совета							А.Д. Гуляков

Ученый секретарь ученого совета						О.С. Дорофеева

image2.png
PCTBEX,
e "y,

o gza

EHCKIy
o " 1,

PENZA STATE UNIVERSITY